
Министерство образования и науки Российской Федерации 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

Институт природных ресурсов 

Направление подготовки «Природообустройство и водопользование» 

Кафедра гидрогеологии, инженерной геологии и гидрогеоэкологии 

 

 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 
Тема работы 

Исследование водопользования на территории золоторудного месторождения 

Бакырчик (Восточный Казахстан) 

УДК 553.411:628.1(574.4) 

 

Студент 
Группа ФИО Подпись Дата 

2В31 Агаркова В.О.   

 

Руководитель  
Должность ФИО Ученая степень, 

звание 

Подпись Дата 

Профессор кафедры 
[...]
максимальную производительность 5000 м3/сут. Емкость водонапорной башни 

– 300 м3. На станции II подъема установлены 3 насоса. Насосная станция II 

подъема оборудована расходомером с максимальным пределом измерения 1000 

м3/час. Для исключения аварийных переливов воды резервуары очищенной 

воды и водонапорная башня оборудованы сигнализатором уровня воды. 

В п. Ауэзов вода поступает по стальным и чугунным трубопроводам 

диаметром от 76 до 250 мм общей протяженностью 9770 м, в том числе трубы 

стальные: диаметром 76 мм-750 м, 100 мм-350 м, 150 мм-5020 м, 200 мм-750 м, 

250 мм-1300 м; трубы чугунные диаметром 150 мм-1600 м [4].  

Эксплуатационная скважина №4 считается резервной, поэтому 

современные данные по ней отсутствуют. 

Автором были проведены рекогносцировочные работы, отобраны пробы 

воды, получены и проанализированы результаты химического анализа (рисунок 

5), проведенного в экологической лаборатории ТОО «БГП». 

Результаты представлены в таблице 1.  



 

23 
 

 

Рисунок 5 – Автор проводит химический анализ воды [фото автора] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 
 

Таблица 1 – Результаты анализа воды питьевого качества (июль, 2016 г.)  

 

Параметр 

Нормативный документ Наименование пробы 

СанПиН 

(Республики 

Казахстан) 

[31] 

СанПиН 

2.1.4.1074-01 

[27] 

Скважина №1 

(КызылТу) 

Скважина №2 

(КызылТу) 

Скважина №3 

(КызылТу) 

Водозабор 

Кызылсу 

1 2 3 4 5 6 7 

Температура, 
о
С - - 9,4 10,0 10,2 21,9 

Запах (при 20
0
С), балл 2 2 1 1 2 2 

Привкус, балл 2 2 1 0 0 0 

Цветность, град 20(35) 20(35) <20 <20 <20 20 

Мутность, ЕМФ 1,5(2) 1,5(2) 1,2 <1,0 <1,0 2,4 

рН 6,0-9,0 6,0-9,0 7,75 7,40 7,40 7,35 

Жесткость, 

мг.экв./дм
3
 

7,0(10) 7,0(10) 5,30 5,30 5,20 7,30 

Окисляемость, мг. 

О2/дм
3 

5,0 5,0 0,47 0,40 0,20 0,87 

БПК, мг.О2/дм
3
 3,0 2,0 0,49 0,17 6,31 5,1 

Содержание, мг/дм
3
:  

Взвешенные вещества 0,25 0,25 0,15 0,15 0,20 0,30 

Сухой остаток 1000(1500) 1000(1500) 438,00 409,50 414,00 621,50 

 

 

 



 

25 
 

  Продолжение таблицы 1 

Гидрокарбонаты - 1000 250,10 231,80 164,70 195,20 

Сульфаты 500 500 99,196 97,138 102,90 127,596 

Нитриты 3,3 3,0 0,01 0,01 0,028 0,01 

Нитраты 45 45 2,55 2,63 2,25 4,95 

Аммоний сол. 0,1 0,5 0,05 0,05 0,05 0,05 

Цианиды 0,035 0,035 0,01 0,01 0,01 0,01 

Хлориды 350 350 7,92 10,08 4,32 21,6 

 ПАВ 0,5 0,5 0,015 0,015 0,015 0,015 

Нефтепродукты 0,1 0,1 0,005 0,005 0,005 0,005 

Кальций 100 100 81,20 75,24 75,24 97,02 

Магний 50 50 15,65 18,05 16,85 30,09 

Мышьяк 0,05 0,05 0,033 0,009 0,004 0,001 

Натрий 200 200 31,00 31,00 29,00 53,00 

Железо 0,3 0,3 0,0152 0,0082 0,0019 0,0290 



 

26 
 

В соответствии с нормативами предельно-допустимых концентраций: 

скважина №3 превышает норматив БПК, водозабор Кызылсу превышает 

параметры мутности и БПК, цветность и запах находятся в предельном 

состоянии. 

В ходе изучения полученных данных по химическим показателям и 

другим параметрам, в целом, качество воды соответствует санитарным 

правилам [31] "Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, 

местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 

водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 

водных объектов».  

 

3.4 Карьерный водоотлив. Использование карьерных вод 

В результате отработки месторождения открытым способом в 

выработанное пространство карьера (Восточный участок и Западный участок) 

поступают дождевые, талые и подземные воды, называемые в дальнейшем – 

«карьерные воды». 

В период работы обогатительной фабрики очищенные карьерные воды 

будут полностью использоваться на будущей фабрике, и лишь излишки 

направляться на существующую станцию очистки карьерных вод и после 

доочистки сбрасываться в водный объект. 

В настоящее время из отстойника карьерных вод вода забирается на: 

-  технологические нужды предприятия; 

-  на промывку буровых скважин при проведении эксплуатационной разведки; 

-  на пылеподавление на дорогах, карьерах, отвалах и складах. 

Избыточный объем воды отводится на существующую станцию очистки 

карьерных вод и после доочистки сбрасывается в руч. Акбастаубулак [4]. 

 

 

 



 

27 
 

Таблица 2 – Концентрация загрязняющих веществ в карьерных водах (2014 - 2015 гг.) [4]  

Загрязняющее 

вещество 
ПДК Значение параметра, мг/дм

3
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

  2014 год 2015 год 

  1 

кв. 
2 кв. 3 кв. 4 кв. Ср.год. 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. Ср.год. 

рН 6,0–9,0 - 8,2 8,75 8, 5 8,48 - 8,45 8,6 8,4 8,48 

Взвешенные в-ва   13,69 - 4,0 <3,0 <3,0 3,3 - <3,0 3,75 <3,0 3,25 

Сульфаты  100 - 333,81 349,86 352,74 345,47 - 297,93 335,04 353,15 328,7 

Хлориды  300 - 35,68 35,33 34,64 35,22 - 21,82 28,5 31,23 27,18 

Нитраты  40 - 2,87 2,47 1,72 2,35 - 3,85 2,9 2,5 3,08 

Нитриты 0,08 - 0,036 0,02 0,006 0,062 - 0,025 0,042 0,01 0,026 

Аммоний 

солевой  
0,5 - <0,05 <0,05 0,15 0,083 - <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 

Фосфаты 0,25 - 0,015 0,02 0,015 0,017 - 0,045 0,025 0,02 0,03 

Нефтепродукты 0,05 - <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 - 0,021 0,075 <0,02 0,035 

Железо 0,1 - 0,025 0,012 0,043 0,027 - 0,028 0,069 0,056 0,051 

Кадмий 0,005 - 0,0043 0,0042 0,0044 0,0043 - 0,0036 0,0033 0,0036 0,0035 

Кальций 180 - 98 56,26 58,2 70,82 - 100,6 36,5 59,0 65,367 

Магний 40 - 118,0 93,1 122,27 111,12 - 58,9 91,0 91,5 80,47 

Мышьяк 0,05 - 0,0926 0,0905 0,1 0,094 - 0,0777 0,0858 0,0903 0,0846 



 

28 
 

По данным таблицы 2, составлена формула Курлова: 

    
        

             
        

Карьерные воды относятся к водам с относительно повышенной 

минерализацией с переходом в солоноватые воды (по классификации А.М. 

Овчинникова). Минерализация изменяется от 0,6 до 1,3 г/дм³, показатель рН в 

среднем равен 8,5, жесткость до 13 мг-экв/дм³, по химическому составу воды 

относятся к сульфатным по анионам, магниево-кальциевым по катионам. 

Содержание некоторых компонентов превышает нормативы ПДК, такие как: 

сульфаты, нефтепродукты (3 квартал 2015 года), мышьяк и магний. Учитывая 

необходимость охраны окружающей среды от загрязнения, карьерные воды 

рекомендуется использовать только для технологических целей.  

Для интегральной оценки сбрасываемых карьерных вод ниже по 

течению были проанализированы пробы воды 2014-2015 годов (таблица 3): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

29 
 

  Таблица 3 – Результаты мониторинга вод руч. Акбастаубулак после сброса (2014 -2015 гг.) [4] 

Загрязняющее 

вещество 

ПДК,  

мг/дм
3
 

Значение параметра,  мг/дм
3
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

  2014 год 2015 год 

  1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. Ср.год. 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. Ср.год. 

рН 6,0–9,0 7,56 7,7 7,9 7,75 7,73 7,8 7,9 8,0 7,85 7,9 

БПКполн 3,0 1,3 2,3 1,82 3,01 2,1 1,38 2,96 3,07 2,47 2,47 

ВВ 
+0,25 к 

фону 
<3,0 3,1 <3,0 <3,0 3,0 <3,0 <3,0 

3,0 <3,0 
<3,0 

сульфаты 100 78,20 80,20 103,74 94,27 89,1 75,20 79,5 83,24 89,7 81,9 

хлориды 300 19,62 21,62 44,23 49,99 33,86 19,42 8,56 10,39 12,04 12,74 

нитраты 40 0,64 0,6 0,86 0,30 0,6 0,28 0,9 0,87 0,74 0,69 

нитриты 0,08 0,02 0,02 0,022 0,020 0,0205 0,022 0,008 0,002 0,021 0,0133 

аммоний солевой 0,5 <0,05 < 0,05 <0,05 0,11 0,065 <0,05 <0,05 0,05 <0,05 0,05 

фосфаты 0,25 0,01 0,015 0,015 0,013 0,0132   0,02 0,021 0,02 0,018 0,0197 

СПАВ 0,5 0,017 0,017 0,018 <0,015 0,0168 0,016 0,015 0,025 0,025 0,02 

нефтепродукты 0,05 <0,02 0,02 <0,02 <0,02 0,02 <0,02 0,017 0,05 <0,02 0,027 

железо 0,1 0,1 0,017 0,023 0,016 0,039 0,08 0,003 0,016 0,0025 0,025 

кадмий 0,005 0,0007 0,0011 0,001  0,0009 0,0009 0,0006 0,0006 0,0016 0,0005 0,0008 

кальций 180,0 57 60,0 52,85 57,45 56,82 58,00 77,0 36,5 49,5 55,25 

магний 40,0 17,0 67,0 52,7 66,86 50,89 19,00 36,0 49,5 48,0 38,12 

мышьяк 0,05 0,01 0,06 0,058 0,07 0,049  0,011 0,04 0,048 0,05 0,037 



 

30 
 

По таблице 3 обнаружены некоторые превышения по таким 

показателям как:  

 Сульфаты – в 3 квартале 2014 года (в 1,03 раза).  

 Магний – в 2, 3 и 4 кварталах 2014 года (в 1,68, 1,31 и 1,67 раз 

соответственно) и в 3, 4 кварталах 2015 года (в 1,23 и 1,2 раза 

соответственно). 

 Мышьяк – во 2, 3 и 4 кварталах 2014 года (в 1,2, 1,16 и 1,4 раз 

соответственно).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

31 
 

4 Оценка воздействия на водный бассейн 

4.1 Существующее положение 

В настоящее время на ТОО «Бакырчикское горнодобывающее 

предприятие» имеется два выпуска сточных вод: 

- выпуск №1 – хозяйственно-бытовые сточные воды после очистных 

сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод в ручей Акбастаубулак; 

- выпуск №2 – карьерные воды после очистки на станции очистки 

карьерных вод в руч. Акбастаубулак. 

 

4.2 Характеристика очистных сооружений хозяйственно-бытовых 

сточных вод 

В состав очистных сооружений входят: 

–  КНС перекачки сточной воды на очистные сооружения; 

– напорный трубопровод диаметром 200 мм от КНС до приёмной   

камеры; 

– приёмная камера очистных сооружений; 

– песколовка с круговым движением воды; 

– первичные двухъярусные отстойники; 

– здание биофильтров; 

– хлораторная; 

– вторичные вертикальные отстойники; 

– контактные резервуары; 

– производственные и бытовые помещения с насосной станцией; 

– песковые площадки; 

– иловые площадки. 

Очистные сооружения хозяйственно-бытовых сточных вод при 

проектной мощности 1277,5 тыс. м
3
/год несут фактическую нагрузку не больше 

552,2 тыс. м
3
/год [4]. 

 



 

32 
 

4.2.1 Технологическая схема очистки хозяйственно-бытовых сточных вод 

Комплекс очистных сооружений предусматривает следующие этапы 

очистки сточных вод и обработки осадков: 

– механическую; 

– биологическую; 

– дезинфекцию очищенной воды; 

– подсушивание осадка на песковых и иловых площадках. 

 

Рисунок 6 – Технологическая схема очистки хозяйственно-бытовых 

сточных вод [6] 

Сточные воды по самотечному коллектору поступают на 

канализационную насосную станцию. В насосной станции установлены 

ручная решётка и дробилка. Пройдя через решётку, сточная вода очищается от 

крупных плавающих загрязнений. Задержанные на ручной решётке отбросы 

поступают в дробилку и после дробления сбрасываются в лоток перед 

решёткой. 

После решётки, сточные воды направляются в приёмный резервуар и 

затем насосом перекачиваются в приёмную камеру очистных сооружений. Из 

приёмной камеры сточные воды поступают на сооружения механической 

очистки, в состав которых входят песколовки с круговым движением воды   и 

двухъярусные отстойники. Пройдя через песколовку, сточные воды 

очищаются от крупных минеральных загрязнений и самотёком направляются 

в двухъярусные отстойники, а осадок из песколовок выгружается при помощи 



 

33 
 

гидроэлеваторов на песковые площадки. В качестве рабочей жидкости в 

гидроэлеваторе используется осветлённая вода после контактных резервуаров. 

В двухъярусных отстойниках происходит выделение из сточных вод 

грубодисперсных примесей органического происхождения, находящихся во 

взвешенном состоянии. Взвешенные вещества, задержанные в осадочных 

желобах, подвергаются уплотнению и минерализации в иловой (септической) 

камере отстойников. Сброженный осадок периодически выпускается на 

иловые площадки для обезвоживания и уплотнения. 

Прошедшие механическую очистку сточные воды поступают на 

сооружения биологической очистки – биофильтры и вторичные отстойники. 

Биофильтры являются главным элементом искусственной 

биологической очистки, в которых происходит очистка сточных вод от 

мелкодисперсных, коллоидных и растворённых органических загрязнений. 

Биологическая очистка основана на способности аэробных 

микроорганизмов окислять в процессе своей жизнедеятельности органические 

загрязнения сточных вод. В результате биологической очистки получается 

прозрачная, не загнивающая, содержащая растворённый кислород, вода. 

В процессе биологической очистки образуется биоплёнка. Отмершая 

биоплёнка постоянно смывается с загрузки биофильтра очищенной водой и 

осаждается во вторичных отстойниках. 

Пройдя вторичные отстойники, очищенная вода через смеситель   

поступает в контактные резервуары.   В контактных резервуарах 

обеспечивается контакт хлора со сточной водой, предварительно смешанной с 

жидким хлором в ершовом смесителе. 

Кроме контакта сточной воды с жидким хлором в контактных 

резервуарах происходит частичная коагуляция мелкодисперсных взвешенных 

веществ и их осаждение. 

Накопившийся осадок из контактных резервуаров, а также из вторичных 

отстойников удаляются в резервуар для ила, и затем насосами, 



 

34 
 

расположенными в насосной станции блока производственных и бытовых 

помещений, перекачиваются на иловые площадки. 

Дренажные воды с песковых и иловых площадок удаляются в 

резервуар дренажных вод, и затем насосами, расположенными в насосной 

станции блока производственных и бытовых помещений, перекачиваются в 

голову очистных сооружений. 

Дезинфекция очищенных сточных вод осуществляется жидким хлором. 

Хозяйственно-бытовая сточная вода после очистных сооружений 

транспортируется к месту сброса в ручей Акбастаубулак по самотечному 

трубопроводу диаметром 300,0 мм, длиной 320,0 м. 

 

4.2.2 Сооружения по обработке осадка 

Выделенные в процессе очистки сточных вод осадки, относятся к трудно 

фильтруемым суспензиям коллоидного типа. Большие объемы, бактериальная 

зараженность, наличие органических веществ, способных быстро загнивать с 

выделением неприятных запахов, а также неоднородность состава и свойств 

осложняют их обработку. 

Для обезвоживания осадка песколовок предусмотрены две песковые 

площадки размером 10 х 19 м. Поступающий на песковые площадки осадок 

имеет высокую влажность. Осадок распределяется на площадках системой 

трубопроводов. Песковые площадки на бетонном основании с дренажом. 

Иловый осадок выгружается на иловые площадки где обезвоживается и 

подсушивается. 

Дренажная вода собирается дренажной системой трубопроводов, откуда 

подается на первую ступень очистных сооружений. Аэробный стабилизатор 

предназначен для аэробного сбраживания сырого осадка из первичных 

отстойников и избыточного активного ила из вторичных отстойников. 

Стабилизатор оборудован системой подачи воздуха через фильтросные 

пластины. Стабилизация осуществляется путем окисления органических 

веществ во время длительной аэрации, после такой обработки осадок не 



 

35 
 

загнивает. В результате длительного пребывания осадка в стабилизаторе 

увеличивается его минерализация, зольность и концентрация нитритов. 

Концентрация нитритов возрастает в результате глубокого процесса 

нитрификации после полного окисления биологических загрязнений. 

Шламоуплотнители предназначены для отстаивания избыточного ила 

перед его дальнейшей обработкой с целью снижения влажности и объема 

осадка. В качестве шламоуплотнителей стабилизатора используются 

прямоугольные резервуары, работающие по принципу горизонтальных 

отстойников. 

Уплотненный ил поступает на иловые площадки для подсушки в 

естественных условиях. Осадок периодически наливается небольшим слоем на 

участки и подсушивается до влажности 75 - 80 %. Влага из осадка частично 

просачивается в грунт, большая ее часть удаляется за счет испарения. Объем 

осадка при этом уменьшается. Для удаления влаги из грунта устроен дренаж, 

по которому влага отводится с помощью насоса на очистку. Иловые площадки 

асфальтобетонные с дренажным стоком. Площадь иловых площадок 25600 м. 

 

4.2.3 Контроль работы очистных сооружений 

Технологический контроль работы очистных сооружений направлен на 

обеспечение оптимальных режимов работы сооружений, установленных 

технологическим регламентом. 

Все данные наблюдений и измерений заносятся в журналы 

установленной формы. Журналы наблюдений заполняются оперативным 

персоналом ежесменно. 

По данным лабораторного контроля и результатам замеров расхода 

технологических сред технологом очистных сооружений производится расчет 

режимов работы. По результатам расчетов и анализу фактического состояния 

сооружений производится регулирование нагрузки на сооружения, количества 

возвратного ила, воздуха, других технологических сред, уточняется режим 

выгрузки осадка из отстойников, песколовок, шламоуплотнителей. 



 

36 
 

Изменение состава сточных вод, регистрируемое лабораторией, 

анализируется, сравнивается с ожидаемым. При несовпадении полученного 

результата с ожидаемым производится корректировка расчетов и режимов 

работы сооружений каждого вида. 

Для сооружений биологической очистки все изменения режимов их 

работы проводятся поэтапно, в 3 - 4 приема, т.к. микроорганизмы активного ила 

должны адаптироваться к меняющимся условиям. 

Объем лабораторно-производственного контроля определен с учетом 

конкретных условий работы очистных сооружений и регламентируется 

утвержденным графиком контроля. Контролируется состав сточных вод и 

удаляемого осадка на разных стадиях очистки в соответствии с графиком 

контроля [4]. 

Эффективность работы очистных сооружений за 2014-2015 годы 

приведены в таблице 4: 

Таблица 4 – Эффективность работы очистных сооружений 

хозяйственно-бытовых сточных вод [4] 

Состав 

очистных 

сооружений 

Наименование 

показателей, 

по которым 

производится 

очистка 

Эффективность работы  

Фактические показатели 

за 2014-2015 гг. 

Концентрации, мг/л Степень 

очистки, % До 

очистки 

После 

очистки
 
 

1 2 3 4 5 

1. Очистные 

сооружения: 

1.1. Песколовки 

1.2. Первичные 

отстойники 

1.3. Биофильтры 

1.4. Вторичные 

отстойники 

1.5. Контактные 

резервуары. 

БПК5 6,1113 2,358 61,42 

Взвешенные 

вещества 
67 9,2315 86,22 

Сульфаты  251,68 220,76 12,29 

Хлориды  68,2113 58,01 14,96 

Нитраты  
12,8863 11,71 9,1 

Нитриты  
1,365 0,1965 85,60 



 

37 
 

 Продолжение таблицы 4 

 Аммоний 

солевой 
9,8775 0,5925 94,00 

Фосфаты 
2,4125 0,4988 79,33 

Нефтепродукты  
0,0612 0,0295 51,80 

СПАВ 
0,1394 0,0964 30,85 

 

Исходя из таблицы 4, можно отметить компоненты, достаточно 

высокая степень очистки: аммоний солевой, взвешенные вещества, нитриты, 

фосфаты, БПК5 и нефтепродукты. 

 

4.3 Характеристика очистных сооружений карьерных вод 

Проектная мощность очистных сооружений составляет 876 тыс. м
3
/год. 

Основными методами очистки воды являются: осветление, 

обесцвечивание и обеззараживание.  

Осветление воды осуществляется путем осаждение взвешенных 

веществ, эту функцию выполняют осветлители, отстойники и фильтры. В 

осветлителях и отстойниках вода движется с замедленной скоростью, а 

вследствие чего происходит выпадении в осадок взвешенных частиц. В целях 

осаждения мельчайших коллоидных частиц, которые могут находится во 

взвешенном состоянии неопределенно долгое время, к воде прибавляют 

раствор коагулянта (обычно сернокислый алюминий, железный купорос или 

хлорное железо). В результате реакции коагулянта с солями многовалентных 

металлов, содержащихся в воде, образуются хлопья, увлекающие при 

осаждении взвеси и коллоидные вещества. Эффективность коагуляции 

повышается при постоянстве состава и температуры воды, не большом ее 

расходе, а также при правильном выборе коагулянта, равномерном 

перемешивании его в воде. 



 

38 
 

Обеззараживание воды, или ее дезинфекция, заключается в полном 

освобождении воды от болезнетворных бактерий, путем хлорирования с 

использованием жидкого хлора, хлорной извести и гипохлорита натрия. 

 

4.3.1 Технологическая схема станции очистки карьерных вод 

Станция очистки карьерных вод предусматривает следующие этапы 

очистки: 

- отстаивание воды; 

- дезинфекция очищенной воды. 

 

Рисунок 7 - Технологическая схема станции очистки карьерных вод 

Станция очистки карьерных вод представляет собой здание, куда по 

трубопроводу перекачивается карьерная вода в дырчатый смеситель, 

представляющий собой лоток с дырчатыми перегородками, в котором 

происходит перемешивание воды с раствором коагулянта, а при 

необходимости двойного хлорирования, и раствором хлорной извести. 

Смешанная с раствором реагентов карьерная вода по центральной 

трубе, через распределительную камеру и подводящий лоток поступает в 

отстойники, в которых завершается химическая реакция и образуются хлопья 

коагулянта. Осадок, из конической части отстойников до трех раз в месяц, 

перепускается в колодцы для сбора осадка, откуда вывозится автотранспортом 

на хвостохранилище. При уплотнении осадка в отстойник подается воздух.   

Осветленная вода из отстойников самотеком по отводящим лоткам 

поступает в резервуар очищенной воды емкостью 100 м
3
, а затем, 



 

39 
 

транспортируются к месту сброса в ручей Акбастаубулак по трубопроводу 

диаметром 219 мм, длиной 2340 м. 

 

4.3.2 Контроль работы очистных сооружений 

Технологический контроль работы очистных сооружений направлен на 

обеспечение оптимальных режимов работы сооружений, установленных 

технологическим регламентом. 

Все данные наблюдений и измерений заносятся в журналы 

установленной формы. Журналы наблюдений заполняются оперативным 

персоналом ежесменно. 

По данным лабораторного контроля и результатам замеров расхода 

технологических сред технологом очистных сооружений производится расчет 

режимов работы. По результатам расчетов и анализу фактического состояния 

сооружений производится регулирование нагрузки на сооружения, количества 

возвратного ила, воздуха, других технологических сред, уточняется режим 

выгрузки осадка из отстойников, песколовок, шламоуплотнителей.  

Контроль работы очистных сооружений в общей сложности такой же, 

как у очистных сооружений сточных вод хозяйственно-бытового 

назначения[4]. 

Эффективность работы очистных сооружений карьерных вод 

представлена в таблице 5. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

40 
 

Таблица 5 – Эффективность работы очистных сооружений карьерных 

вод[4] 

Состав 

очистных 

сооружений 

Наименование 

показателей, 

по которым 

производится 

очистка 

Эффективность работы  

Фактические показатели 

за 2014-2015 гг. 

Концентрации, мг/л Степень 

очистки 

% 

До очистки После 

очистки
 
 

1 2 3 4 5 

1. Отстойники 

вертикальные 

2. Резервуар для 

очищенной воды 

3. Колодец для сбора 

осадка 

4. Грязевый колодец 

5. Переливной 

колодец 

6. Приемный 

накопитель шахтной 

воды 

взвешенные 

вещества 
3,28 2,75 16,16 

сульфаты 513,155 382,3175 25,50 

хлориды 47,185 42,78125 9,33 

нитраты 4,06 2,715 33,13 

нитриты 0,00765 0,001875 75,49 

аммоний  

солевой 
0,05876 0,056625 3,63 

нефтепродукты 0,048 0,041125 14,32 

железо  0,02485 0,027425 - 

кадмий 0,00674 0,000745 88,95 

кальций 95,09 88,7625 6,65 

магний 91,565 48,405 47,14 

медь 0,00178 0,001525 14,33 

мышьяк 0,13045 0,043 67,04 

свинец 0,0018 0,00054 70,00 

селен 0,0103 0,00535 48,06 

цинк 0,00255 0,001825 28,43 

 

Исходя из таблицы 5, можно отметить такие компоненты, у которых 

достаточно высокая степень очистки: кадмий, нитриты, свинец и мышьяк. 

 

4.3.3 Очистка карьерных вод с применением шунгита 

В карьерных неочищенных водах наблюдается большое количество 

веществ, которые превышают предельно-допустимые концентрации.  По 

результатам исследования таблицы 2 (Концентрация загрязняющих веществ в 



 

41 
 

карьерных водах), рассматривая мышьяк, как самый токсичный элемент в 

данных водах, можно сделать вывод, что он превышает предельно-

допустимую концентрацию в среднем в три раза. Мышьяк - это химический 

элемент, который влияет на состояние здоровья человека и при повышенных 

концентрациях является источником онкологических заболеваний. 

 

Рисунок 8 – Содержание мышьяка в карьерных водах. 

Красный цвет – значение по ПДК; синий цвет – значения за 2014 год; желтый 

цвет – значения за 2015 год 

Так как такое превышение достаточно высокий показатель, а степень 

очистки очистных сооружений равна только 67%, в будущем можно 

рассмотреть очистку карьерных вод при помощи такого фильтрующего 

материала, как шунгит.  

Шунгит обладает богатым минеральным составом, выраженными 

сорбционными, бактерицидными и каталитическими свойствами. На 

территории ТОО «БГП» имеются залежи данного минерала. Поэтому 

использовать шунгит в качестве фильтрующего материала для очистки очень 